



目 次

財務ハイライト(1)	売上高・経常利益	-----	1
財務ハイライト(2)	ROA・ROE	-----	2
財務ハイライト(3)	その他の財務指標	-----	3
連結貸借対照表		-----	6
連結損益計算書		-----	7
連結キャッシュ・フロー計算書		-----	8

財務ハイライト(1)

	(単位：百万円)				
	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
売上高	370,338	395,249	435,803	447,774	447,698
(前期比)	0.7%	6.7%	10.3%	2.7%	0.0%
営業利益	9,756	9,562	13,130	13,258	13,113

財務ハイライト(2)

(単位：百万円)

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
総資産	157,560	160,178	179,088	200,301	208,404	219,598
総資産営業利益率 (R O A)	6.9%	6.1%	5.6%	6.9%	6.5%	6.1%
自己資本	43,467	51,393	55,785	64,962	67,274	75,435
自己資本純利益率 (R O E)	11.9%	13.2%	10.3%	9.7%	13.9%	11.9%

(単位：円)

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
1株当たりの純資産	463.43	547.93	594.75	692.59	717.25	804.25

その他財務指標（１）

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
R O A	6.9%	6.1%	5.6%	6.9%	6.5%	6.1%
R O E	11.9%	13.2%	10.3%	9.7%	13.9%	11.9%

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
自己資本比率	27.6%	32.1%	31.1%	32.4%	32.3%	34.4%
負債比率	262.3%	211.5%	220.8%	208.0%	209.4%	190.7%
流動比率	122.4%	130.2%	131.0%	135.5%	140.1%	141.2%
固定比率	46.1%	41.1%	41.6%	36.5%	38.5%	38.7%

（単位：百万円）

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
短期借入金	5,189	3,099	2,227	-	-	-
リース債務	-	-	-	-	229	263
一年以内償還社債	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-
長期借入金	322	233	-	-	-	-
リース債務	-	-	-	-	5,554	5,408
有利子負債合計	5,512	3,332	2,227	-	5,784	5,671

	12 / 3	13 / 3	14 / 3	15 / 3	16 / 3	17 / 3
売上債権回転期間（月）	2.83	2.90	2.78	2.74	2.72	2.79
棚卸資産回転期間（月）	0.46	0.55	0.55	0.55	0.58	0.60
固定資産回転率（回）	17.68	17.97	17.81	18.57	18.05	16.24
総資本回転率（回）	2.46	2.33	2.33	2.30	2.19	2.09

その他財務指標（２）

連結貸借対照表 (B / S)

(単位 : 百万円)

資産合計	157,560	100.0%	160,178	100.0%	179,088	100.0%	200,301	100.0%	208,404	100.0%	219,598	100.0%
流動資産	137,495	87.3%	139,017	86.8%	155,870	87.0%	176,587	88.2%	182,490	87.6%	190,386	86.7%
現金及び預金	22,398	14.2%	23,797	14.9%	30,631	17.1%	37,810	18.9%	40,833	19.6%	45,866	20.9%
受取手形及び売掛金	92,861	58.9%	85,976	53.7%	96,949	54.1%	101,998	50.9%	101,361	48.6%	98,730	45.0%

連結損益計算書 (P/L)

